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En gång i tiden hade Sverige 
ett totalförsvar, inte bara ett 
militärt, utan också ett eko-
nomiskt, psykologisk och inte 

minst, ett civilt försvar. Uppbyggna-
den startade under beredskapsåren 
och fortsatte under det kalla krigets 
dagar och kulminerade någon gång 
under 1960-talet för att sedan sakta 
vittra sönder. 

En process som tog ordentlig fart 
efter Sovjetunionens fall, då politiker 
i alla läger förklarade för oss att nu 
hade den eviga fredens tid kommit.

I vårt östra grannland, Finland, 
där man hade mer handgripliga      
erfarenheter av hur bräcklig en fred 
kan vara, var man mer skeptisk. 

”En ryss är en ryss, även om han 
är stekt i smör” och man behöll en 
stor del av sin beredskap. 

Men behöver vi ett totalförsvar?
Det pågående kriget i Ukraina 

och innan dess Coronaepidemin har 
med önskvärd tydlighet gett ett klart 
svar på den frågan. 

Ja, det behöver vi. 
Alla, från staten, regionerna, 

kommunerna ner till den enskilde 
medborgaren behöver planera och 
förbereda sig för vad som kan hän-
da. Krigshandlingar, naturkatastrofer, 
epidemier, cyberangrepp, sabota-
gehandlingar, blockader, ja allt kan 
hända och händer faktiskt redan. 

För en tid sedan blockerades 
COOPs datasystem, oklart av vem/
vilka. Butikerna kunde inte sälja sina 
varor och vi kunde inte köpa något.

Nyligen sprängdes två gasled-

ningar i Östersjön. Nästa gång kan-
ske några vitala elledningar slås ut.

Klara vi oss utan el? 
Klarar vi oss om laddningsstol-

pen inte fungerar och bensinen och 
dieseln tar slut i vår bensinmack?

 Frågorna är många och tål att 
funderas på. Glädjande nog har man 
på ansvarigt politiskt håll insett att vi 
behöver, inte bara ett militärt försvar, 
utan också ett totalförsvar. Frågan 
har utretts och just den 1 oktober i 
år trädde ett antal lagar i kraft som  
möjliggör för vår nya regering att 
starta arbetet med att, från nya och 
aktuella förutsättningar, börja bygga 
upp ett totalförsvar värt namnet.

Vad kan man som enskild individ 
göra?

 Till att börja med, man kan      
förbereda sig själv och sin familj, 
bygga upp ett lager av förnödenhe-
ter, livsmedel som tål att lagras och 
ett gasol- eller spritkök, skaffa möj-
ligheter att lagra dricksvatten, skaffa 
en batteriradio, ficklampor, stearin-
ljus, varma kläder, filtar och gärna en 
värmekälla som inte är beroende av 
elektricitet eller fjärrvärme. 

Listan kan göras lång och mycket 
nyttig information kan hämtas på  
nätet. Varje individ som är förberedd 
och rustad är en individ mindre som 
behöver akut hjälp och som på så 
sätt bidrar till att göra hela samhället 
starkare mot vad som än kan komma 
i form av kris och nödläge.

Den utbildade, övade och           
organiserade individen är också mer 
motståndskraftig och kan bättre både 

Göran Holmström
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Totalförsvaret 
– finns det?

klara sig själv och hjälpa andra. 
Du som läser detta är redan 

medlem i en frivilligorganisation, 
Försvarsutbildarna, men det finns 
många fler organisationer som erbju-
der utbildning och träning på olika 
områden och så finns Hemvärnet för 
de som inte är alltför gamla. 

Ingen kan göra allt, men alla kan 
göra något, heter det ju och vi har 
fortfarande en civilförsvarsplikt för 
alla medborgare mellan 16-70 år 
och om det blir allvar av så skadar 
det inte att vara förberedd. Eller, som 
scouterna säger, 

”Var redo – alltid redo”.  n

Göran Holmström
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foto: johan engström

Vart åkte vi 
- Lite kort om Österrikes 
och Wiens historia
Ursprunget till det som skulle kom-
ma att bli Wien kan dateras redan 
till stenåldern men framför allt un-
der bronsåldern cirka 2000 f.Kr. 
med grunden i en livlig handel med 
bland annat koppar, bergsalt, tenn 
och guld. 15 f.Kr. tar romarna över 
och anlägger ett militärläger som får 
namnet Vindobona. Detta blir sedan 
grunden för det som så småningom 
kommer att bli Wien. 

Efter att romarriket kollapsat 
uppstår det land som kommer att 
bli Österrike. I olika konstellationer 
kommer Österrike att spela en viktig 
roll i den europeiska historien, bland 
annat i det Tysk-romerska riket och 

Träng i Wien
Trängbefälsföreningen har en fin historik av resor 
till både militärhistoriskt och kulturellt intressanta     
platser. Under dagarna 28 september till 1 oktober 
genomfördes ytterligare en sådan resa, denna gång till 
Wien. 

den Kejserliga och Kungliga Dub-
belmonarkin Österrike Ungern och 
under en tid kom riket att sträcka sig 
från Östersjön till Medelhavet. Wien 
utvecklas till en storstad och en av de 
viktigaste huvudstäderna i Europa. 

Den tändande gnistan till första 
världskriget var skotten i Sarajevo 
den 28 juni 1914. Då mördades 
den österrikiske kronprinsen Franz 
Ferdinand och hans maka Sophie av 
Gavrilo Princip. Efter att har förlorat i 
detta krig kollapsar dubbelmonarkin 
och republiken Österrike bildas. Efter 
en kaotisk mellankrigstid genomför 
Hitler 1938 Anschluss och Österrike 
blir en del av Tyskland under namnet 
Ostmark. När andra världskriget 
bryter ut kommer Österrike att 
strida som en del av Nazityskland 

och efter förlusten delades landet i 
fyra ockupationszoner. Även Wien 
delades, liksom Berlin, i fyra zoner. 
1955 upphörde ockupationen och 
det nuvarande Österrike växte fram 
som en parlamentarisk demokratisk 
republik och förklarade sig som 
neutral stat. Under det följande kalla 
kriget kom Wien att vara en central 
nivå i det dolda maktspelet mellan 
öst och väst. Österrike anslöt sig 
1995 till Europeiska unionen och 
införde euro som sin valuta 2002 
men har fortfarande kvar sin neutrala 
status.

Vad vi fick uppleva och några 
särskilda nedslag bland dessa
I Wien finns en stor mängd historiska 

byggnader och minnesmärken. Det 
fanns en ambitiös planering att hinna 
med en stor del av dessa men allt tar 
ju mycket längre tid än man tror, 
inte minst då förflyttningen mellan 
de olika platserna skedde med 
tunnelbana och till fots. Fördelen med 
detta blev dock att vi fick uppleva 
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stadens puls och miljö på ett nära sätt.  
Det första nedslaget var på det 
militärhistoriska muséet som 
är inrymt på Arsenal. Det är ett 
tidigare militärt byggnadskomplex i 
sydöstra Wien  uppfört i mitten på 
1800-talet för att förstärka stadens 
befästningsverk. 

Huvudsyftet var att utgöra 
just en arsenal där tyngre vapen 
och ammunition kunde förvaras 
skyddat i de revolutionära tider 
som då rådde. Arsenalen skyddades 
av en garnison på mellan 3000 
till 4000 man och hade kvar sin 
funktion under första världskriget. 
Under andra världskriget skadades 
komplexet kraftigt av bombningar 
men har nu till stor del restaurerats. 
En liten del av komplexet används 
fortfarande av den österrikiska 
armén som kasern men i en central 
byggnad finns nu ett museum 
som visar det gamla kejsarrikets 
krigshistoria från det Trettioåriga 
kriget till första världskriget samt 

republiken Österrikes militärhistoria 
med Andra världskriget. Det som vi 
i Sverige ofta har dålig kunskap om, 
mellankrigstidens turbulens fram till 
Anschluss 1938, finns väl beskrivet.

Något som vi heller inte vet så 
mycket om är den kejserliga och 
kungliga flottans storlek och historia 
fram till 1918. Det kanske mest 
spektakulära föremålet på muséet är 

den bil från Sarajevo i vilken Franz 
Ferdinand och hans gemål Sophie 
mördades den 28 juni 1914.

Färden fortsatte sedan till 
Schönbrunn som är ett före detta 
kejserligt lustslott i sydvästra delen 
av Wien och som uppfördes i 
sin nuvarande form i början av 
1700-talet. Från utsidan ser slottet inte 
så imponerande ut men inredningen 
är otrolig. Vi hann dock endast att 
beskåda den magnifika slottsparken 
på cirka 160 hektar i fransk stil, 
fortfarande i full blom. I denna finns 
också flera växthus, en  djurpark och 
en brunn efter vilken slottet fått sitt 
namn samt paviljongen Gloriette. 
Schönbrunn är den sevärdhet i Wien 
som har flest besökare.

Alldeles nära Schönbrunn finns 
ett hus där Stalin bodde 1913. Stalin 
skrev där verket om ”Marxismen 

Bilen från Sarajevo. 

och den nationella frågan”. Det var 
väl nästan det enda han åstadkom i 
skrift och hans historiska eftermäle 
i övrigt är väl inte så positivt. På 
den minnestavla som sitter på 
huset har österrikarna tagit fasta på 
det med texten (fritt översatt): Till 
påminnelse av de miljoner ryssar 
som mördades och svalt ihjäl under 
Stalins diktatorstid men också 
för de hundratals österrikare som 
mördades av den sovjetiska regimen. 
Dagen avslutades med att se hotellet 
Imperiale som Hitler använde som 
residens när han proklamerade 
Anschluss 1938.

Den påföljande dagen till-
bringades i centrala Wien åskå-
dande ett flertal historiskt och 

Parken i Schönbrunn med Gloriette på höjden.

Arsenal i sin ursprungliga utformning omfattade 31 byggnader. 
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Stefansdomen med sina mäktiga valv.

kulturellt intressanta byggnader, 
statyer och minnesmärken. I detta 
begränsade utrymme kommer jag 
endast att nämna några av dessa.

Hofburg är ett palats i Öster-
rikes huvudstad Wien. Det är 
ett stort byggnadskomplex, som 
påbörjades under 1200-talet 
och avslutades efter sekelskiftet 
1900. Från 1438 till 1583 och 
från 1612 till 1806 var det säte 
för kungar och kejsare av det Tysk-
romerska riket och därefter var det 
säte för den österrikiske kejsaren fram 
till 1918. 

Hofburg var Habsburgarnas 
huvudsakliga vinterbostad medan 

Schönbrunn utanför staden var 
sommarbostaden.

Hofburg har byggts om och 
moderniserats    över   århundradena    
och innehåller bland  annat kapell, 
muséer, kejserliga biblioteket, skatt-
kammaren med riksregalierna, 
nationalbiblioteket, nationalteatern 
och Spanska ridskolan.

Det var från balkongen i det nya 
Hofburg med utsikt över Heldenplatz 
som Hitler proklamerade Anschluss 
den 15 mars 1938. Numer är Hofburg 
det officiella sätet för Österrikes 
förbundspresident. Vid vårt besök 
hamnade vi mitt i en högtidlig 
examensceremoni för nya poliser 
som genomfördes på en inre gård i 
den äldre delen av Hofburg.

I den fortsatta vandringen kom 
vi fram till Wiens mäktiga katolska 
domkyrka Stefansdomen. Den 
påbörjades under 1100-talet och 
byggdes på under seklernas gång. 
Under 2 VK skadades katedralen 
svårt men är nu återuppstånden i sin 
gamla prakt. Den var värd ett besök 
men när vi kom in i kyrkan pågick en 
mässa så upplevelsen fick begränsas 
att vandra runt i de mäktiga valven.

Den sista dagen var fri för oss 
att göra vad vi ville. De flesta 
tillbringade den dagen med att 
fördjupa sina intryck från dagarna 
innan eller besöka platser som vi inte 
hann med då. När den dagen gick 
mot kväll så var det dags för hemfärd 
och på planet hem kunde intryck 
och upplevelser sammanfattas. 

Några reflektioner var att vi 
upplevde att wienarna generellt var 
mycket artiga och vänliga. Staden var 
ren och snygg, även i tunnelbanan. I 
densamma påmindes vi artigt men 
bestämt om att det i kollektivtrafiken 
skulle bäras munskydd – man 
använde ordet ”Bärandeplikt”!

Något annat som vi särskilt lade 
märke till, i rådande läge, var en 
omfattande kampanj formulerad 
”Granne i Nöd – Hjälp Ukraina!” 

En annan tanke som dök upp 
var att när vi lämnade Arsenal 
noterade vi att det var omgivet av 
stora affischer med olika krigsmotiv 
men med den gemensamma texten 
”Krig hör hemma på museum!” Vi 
funderade på om det kanske skulle 

passa bra att skicka några sådana 
affischer till Kreml.

Vi som deltog i denna resa 
har anledning att särskilt tacka 
vår ordförande Nils Bovin för att 
denna resa kom till stånd. Men att 
resan gav den behållning som vi 
upplevde berodde nog främst på vårt 
vandrande orakel Johan Engström.

Ur ett outsinligt minne och på ett 
angenämt och trevligt sätt fick vi ett 
koncentrat av Österrikes och Wiens 
historia som saknar motstycke och 
på fördjupande frågor saknades 
aldrig ett svar. n

Text och foto av Kim Åkerman

Hofburg och balkongen där Hitler 
proklamerade Anschluss.

Krig hör hemma på museum.

Johan i högform.
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Lotta Svärd är en av de många 
personer som vi möter i den 
finländske nationalskalden 
Johan Ludvig Runebergs dikt-

samling Fänrik Ståls sägner, ett litte-
rärt verk som i alla fall vi i en äldre 
generation fick göra bekantskap med 
i skolan. Hon var änka efter en i ett 
tidigare krig stupad indelt soldat och 
följde den finska armén i 1808-1809 
års krig som marketenterska. Men 
Lotta Svärd är också namnet på den 
kvinnliga frivilligkår som under åren 
1920-1944 existerade i Finland med 
syfte att ”understödja skyddskåren i 
värnandet av hem och fosterland.”

I samband med den ryska re-
volutionen 1917 väcktes i Finland 
på   allvar tankarna på nationell          
självständighet. Finland, som tidi-
gare varit en del av det svenska riket, 
hade varit en del av det ryska impe-
riet efter freden i Nystad 1921, men 

innehaft en viss gynnad särställning, 
bland annat hade finska män inte  
behövt göra värnplikt och behövde 
därför inte delta i det första världs-
kriget. 

Ett fåtal finska officerare fanns 
dock i den ryska armén.  Militär kom-
peten inför en frihetskamp saknades 
dock i stort och i det läget vände man 
sig till Rysslands fiender tyskarna. Ett 
tusental frivilliga unga män reste ner 
till Tyskland, fick militär utbildning 
och även viss stridserfarenhet på 
fronten mot Ryssland. 

Två frivilliga kvinnliga sjukskö-
terskor följde också med till Tyskland 
och arbetade på krigssjukhusen med 
att vårda sårade landsmän. När dessa 
män, de så kallade jägarna, sedan 
återvände hem kom de att utgöra 
kärnan i det som skulle bli den finska 
armen.

I Finland hade man under 

tiden bildat en hemvärnsliknande 
organisation, skyddskårerna, där 
även kvinnliga frivilliga togs emot, 
dock endast i icke stridande funktion.

Arrangemanget motsvarade dock 
inte kvinnornas förväntningar och 
man ville själva bestämma om 
sin verksamhet. Skyddskårernas 
nationella ledning vara av samma 
åsikt i denna fråga och 1920  
bildades den landsomfattande 
organisationen Lotta Svärd. Att 
ansluta sig var frivilligt, men om man 
deltog i utbildningen var man skyldig 
att delta i arbetet. 

Organisationen var i stort 
självförsörjande med marketenterier 
och kiosker, basarer och insamlingar. 
De ideellt arbetande lottorna 
jobbade hårt och man kunde varje 
år donera medel till skyddskårernas 
verksamhet.

Redan före andra världskrigets 
utbrott var lottornas största verk-
samhetsområde förplägnad. 

Lottorna organiserade bland 
annat bespisningen av de frivilliga 
som sommaren1939 började befästa 
Karelska näset.  

När vinterkriget bröt ut 1939 
omfattade organisationen 105 000 
lottor, alla dock inte aktiva. Antalet 
växte under krigsåren och 1944, 

Vem var 
Lotta Svärd?

Lotta Svärdstaty utanför Lottamuseet i 
Syväranta i Finland.

Interiör från Lottamuseet i Syväranta i Finland.
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när verksamheten upphörde var 
medlemsantalet 232 000. 

Lottor arbetade inom många olika 
verksamhetsområden. Man drev 
marketenterier, så kallade kantiner 
och skötte förplägnad, under 
vinterkriget bakade man 100 000 
kg bröd om dagen åt armén. Lottor 
arbetade som kontorister, signalister, 
luftspaningspersonal, sjuksköterskor, 
assisterade veterinärer, sydde, 
tvättade och lagade uniformer och 
sjukhuslinne, hjälpte och stöttade 
civilbefolkningen, inte minst alla 

nyblivna krigsänkor, många av dem 
gravida och skötte många andra 
arbetsuppgiften både vid fronten 
och där hemma. 

En av de, inte minst psykologiskt, 
påfrestande verksamheterna som 
sköttes av lottorna var att ta hand 
stupade. De flesta krigsförande 
länderna tillämpade en praxis att 
begrava sina stupade ”på plats”, men 
i Finland var målsättningen att de 
skulle återbördas till hemorten och 
begravas där. Man inrättade därför 
särskilda evakueringscentraler för 
stupade bakom fronterna och det 

var lottor som skötte dem. Just 
dessa var det dock helt frivilligt 
att arbeta vid.

Lottor var inte beväpnade 
och deltog inte aktivt i striderna, 
något som inte hindrade att 
de många gånger utsattes för 
krigshandlingar. I Helsingfors 
inrättades dock i slutet av kriget 
strålkastarbatterier som delvis 
bemannades av lottor och med 
tanke på risken för en sovjetisk 
luftlandsättning fick dessa lottor 
vapenutbildning. 

Man har beräknat att det 
antal soldater som friställdes 
för fronttjänst av lottornas 
insatser motsvarade ungefär två 

Lottamuseet i Syväranta i Finland.

Läs om Lottamärket 
och  hakkorsets historia 

på sidan 11.

divisioner, cirka 20 000 – 25 000 
man.

287 lottor miste livet under kriget 
(113 av direkta krigshandlingar, 140 
av olika sjukdomar och 34 i olyckor). 
Några blev också krigsfångar.

Efter krigets slut 1944 undgick 
Finland att ockuperas, men tvingades 
sluta en hård fred. I fredsvillkoren 
stipulerades också att Finland 
måste avskaffa både skyddskårerna/
hemvärnet och lottakåren, som bägge 
av segrarmakten Sovjetunionen 
stämplades som fascistiska. 

En tidigare hemvärnsgeneral vid 
ett tillfälle under min hemvärnstid 
förklarade för oss, diktatorer är rädda 
för frivilligrörelser, speciell om dessa 
är beväpnade, för sådana finns inte 
hemma hos dem och de förstår sig 
inte på dem.  

Den finska regeringen tvingades 
alltså avskaffa Lotta Svärd-
organisationen 1944, men innan 
dess hann man föra över rörelsens 
tillgångar till Vårdstiftelsen för 
Finlands kvinnor, som bland annat 
organiserade matbespisning för 
behövande. 

År 1992, efter Sovjetunionens fall, 
grundades Lottatraditionsfärbundet 
på initiativ av några tidigare lottor. 
De upprätthåller Lotta Svärd-organi-
sationens tidigare ideal och sprider 
information om rörelsen. Slutligen, 
år 2004 bytte Vårdstiftelsen för 
Finlands kvinnor namn till Lotta 
Svärd-stiftelsen. n

Text: Göran Holmström
Foto: Agneta Cedervall
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Stockholms Trängbefälsförening
 till

Jullunch
i Oscarshemmet, Rigagatan 3 Stockholm

Söndagen den 4 december 2022 kl. 11.30-14.30 med samling kl 11.00

-------------------------

Program
11.00-11.30 Samling med julglögg
11.30  Placering vid borden
   Välkomstanförande av föreningens ordförande 
   överstelöjtnant Nils Bovin
   Jullunch
Under kaffet Eric Adamson, projektledare på Atlantic Counsil och Allmänna 
   Försvarsföreningen berättar om 
   ”Personliga erfarenheter från Ukraina och den politiska situationen i USA.”
   Utdelande av hedersutmärkelser
   Gästernas tack
   Fyrfaldigt leve för Sverige, Nationalsången
14.00  Avslutning

ENDAST FÖR MEDLEMMAR

Pris 125:- per person •  MAX 42 deltagare

Den som önskar, kan under samlingen   
kl 11.00-11.30 köpa snapsbiljetter á 20:- 
till sillen och tillbehör till kaffet till 
självkostnadspris. Det går bra att swisha.

Anmälan
som är bindande, insändes genom betal-
ning av 130:- till Föreningens    

Plusgiro 25 27 28-1

Betalningen ska vara föreningen tillhanda      
senast den 20 november.

OBS! 
Det går inte att betala på jullunchen. 

Dessutom ska du ha betalt årsavgiften för 
2022 för att deltaga i jullunchen.

Eftersom antalet platser är begränsade 
gäller ”först till kvarn...”

Välkommen
Styrelsen
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Inför föreningsstämman 2023
Enligt föreningens stadgar ska vid årsmötet 2022 väljas styrelsefunktionärer 
vars mandatperiod sträcker sig fram till årsmötet 2025. Valda vid årsmötet 
2022 har mandatperiod fram till årsmötet 2024. Valberedning och ombud till 
förbundsstämman väljs däremot varje år. 

Befattning Väljes Nästa gång år Antal år
Ordförande jämna år 2024 2
Sekreterare udda år 2025 2
Kassör jämna år 2024 2
3 ordinarie + 2 ersättare jämna år 2024 2
3 ordinarie + 2 ersättare udda år 2025 2
Valberedn 1 ordf + 2 ledam varje år 2023 1
Revisorer och ersättare udda år 2023 2
Ombud till Förbundsstämma
3 + 3 varje år 2021 1

Information från 
valberedningen

Föreningsstämman 2023 skall 
välja sekreterare, 3 ordinarie styrel-
semedlemmar, 2 ersättare i styrelsen, 
2 revisorer, 2 revisorsersättare, val-
beredning, ombud och ersättare till 
Förbundsstämman 2023. Dessutom 
skall Valberedningen föreslå styrel-
sen att adjungera erforderliga perso-
ner för särskilda uppdrag.  

Föreningens årsstämma kommer 
att hållas tisdagen den 21 februari 
2023 i Oscarshemmet, Rigagatan 3, 
Stockholm. Se kallelse på sidan 12 i 
detta nummer. OBS! Enda kallelsen 
som utgår!

Motioner till årsstämman skall 
vara styrelsen tillhanda senast den 
15 januari 2022.

Valberedningen utgörs av:
Richard Guvenius, ordförande och sammankallande
Tel 0733-52 20 90,  rguvenius@hotmail.com
Robert Hultman, ledamot
Tel: 0705-32 54 55   robert@hultman.info

Kontakta gärna valberedningen 
om Du har några frågor eller förslag 
på personer som kan tänka sig bli 
invalda vid stämman 2023 för något 
uppdrag i styrelsen. Det kan även 
gälla personer utanför nuvarande 
medlemskader. 

Medlemskap i föreningen är dock 
nödvändigt för att bli föreslagen till 
ett uppdrag i föreningen. Lämplighet 
och vilja är egenskaper som också 
måste finnas hos den föreslagne   
personen. 

Valberedningen önskar tack-
samt att få förslag snarast men dock       
senast den 15 januari 2023.

Efterlysning

Redaktören efterlyser fler      
skribenter till Trängbulletinen. 

Du som medlem har kanske  
något intressant att skriva om som 
du vill delge dina föreningskam-
rater. 

Tveka inte utan kontakta mig på 
telefon 073 6271166 eller 

ideoform@outlook.com
Agneta Cedervall

Du vet väl att med-
lemsavgiften 150:- för 

2022 skulle varit 
inbetald den  1 april. 
Har du missat det är 
vi tacksamma om du 

gör det snarast.

Plusgiro 
25 27 28-1

Manusstopp 
för Trängbulletinen 

2023
Nr 1   22 februari
Nr 2   12 maj
Nr 3   11 september
Nr 4   20 oktober
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Föredragningslista
vid Stockholms Trängbefälsförenings Årsmöte 21 februari 2023

1. Årsmötets öppnande
2. Parentation
3. Val av ordförande
4. Val av sekreterare
5. Upprättande av deltagarförteckning
6. Val av två justeringsmän, tillika rösträknare
7. Fastställande av föredragningslistan
8. Fråga om årsstämman blivit behörigen kallad
9. Årsredovisning för verksamhetsåret 2022 inklusive Resultat- och Balansräkning
10. Revisorernas berättelse
11. Fråga om Resultat- och Balansräkning kan fastställas
12. Fråga om styrelsen kan beviljas ansvarsfrihet för verksamhetsåret 2022.
13.  Fastställande av Inkomst- och Utgiftsstat för år 2023
14.  Fastställande av årsavgift för år 2024
15.  Motioner
16.  Val av styrelsens sekreterare, samt, två ordinarie styrelseledamöter och
     två ersättare  i styrelsen
17. Val av ombud till förbundsstämman och ersättare för ombud till 
     förbundsstämman
18.  Val av valberedning
19.  Information från styrelsen
20.  Övriga ärenden
21.  Utdelande av hedersbetygelser
22.  Årsmötets avslutande

Har du andra frågor angående Trängbefäls-
föreningen skicka då e-post till 
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto  25 27 28-1

Trängbulletinen ligger alltid också på vår hemsida. 
Tipsa vänner om de är intresserade av vår fören-
ing att ladda ner tidningen.

Intressanta hemsidor
www.folkochforsvar.se  •  www.aff.a.se

www.slfk.se  •  www.hemvarnet.se  
•  www.fhs.se  •  www.ftk.nu

Trängbulletinen 
är Stockholms Träng befäls förenings 
medlemstidning som kommer ut med 
fyra nummer per år.

Ansvarig utgivare: Nils Bovin  
nisse.bovin45@gmail.com

Redaktör: Agneta Cedervall 
ideoform@outlook.com

I redaktionen ingår:Stig Cedervall
Ewa Ekström och Göran Holmström 

Grafisk formgivning och produktion:         
Idé & Form 1942 HB  

Tryck: Normy Stockholm AB
Bidrag till tidningen, skickas till
ideoform@outlook.com
Redaktören återsänder material om så önskas. 
Redaktören förbehåller sig rätten att ändra i texter 
och beskära bilder.

Stockholms Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom hemsida och 
brev. Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang eller 
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Nya medlemmar kontakta
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 
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12 22 5 7 8 -

15 0 0 0

Hakkorset i Finland och i andra 
länder
Hakkorset – på sanskrit svastika och 
på latin crux hammata – har före-
kommit i människosläktets olika kul-
turer i tusentals år. Figuren är ett ur-
gammalt ornamentsmotiv som man 
kände till redan i det forna Egypten 
och Asien.

I Europa förekommer hakkor-
set på föremål från järnåldern och i 
medeltida kyrkor. Hakkorstemat är 
också bekant från målaren Akseli 
Gallen-Kallelas arbeten med motiv 
från Kalevala och från medaljer han 
formgivit.

Den finländska Försvarsmakten 
tog hakkorset i användning år 1918, 
och det skedde av en slump. Korset 
fanns målat på ett flygplan som 
svensken Eric von Rosen skänkte till 
Finland. Därför blev blev figuren i 
släkten von Rosens vapen en symbol 
för Finlands luftvapen ändå fram 
till 1945. Pansartrupperna använde 
symbolen under åren 1941-1945.

Hakkorset godtogs också 
i andra sammanhang. Det 
finns i Mannerheimkorsets och 
frihetskorsets heraldik samt i 
sjuksköterskeförbundets och Lotta 
Svärds märken.  

Det tyska rikets flagga och det 
tyska flygvapnets flygmateriel bar 
också hakkorset åren 1935-1945 
men ställt i en annan position än de 
finska symbolerna. Efter kriget avstod 
man i Finland från hakkorset eftersom 
de allierades kontrollkommission 
ansåg att korset väckte associationer 
till Nazityskland.

Lottabroschen
Den för kvinnor avsedda frivilliga 
landsförsvarsorganisationen Lotta Svärd 
grundades 1921. Organisationen 
behövde en egen symbol för sina 
medlemmar och man bad målaren 
Akseli Gallen-Kallela utarbeta ett 

Lottamärket och hakkorsets historia 
Hämtat från Lotta Svärd Stiftelsens informationsbok

sådant. Men hans vision motsvarade 
inte centralstyrelsens önskemål. Ett 
andra utkast beställdes av målaren 
Eric Vasström och detta förslag 
godkändes. Lottasymbolens hakkors 
har ingen ideologisk anknytning till 
nationalsocialismen.

Broschen är ett blått, emaljerat 
hakkors mellan heraldiska rosor i 
silver. Bakom plattan finns en nål 
med vilken man fäster broschen 
mitt på lottadräktens krage. Märket 
var numrerat och den första tiden 
gjordes den i silver. Under de senare 
svåra åren tvingades man använda 
andra material. n

Agneta Cedervall

Lotta Svärd-märket                                               Lotta Svärd-broschen



Returadress
TRÄNGBULLETINEN
Stockholms Trängbefälsförening
c/o Göran Holmström
Sten Stures väg 1
131 47 NACKA

God Jul
och Gott Nytt 2023

önskar
Redaktionen

Kallelse till 
Årsmöte

i Stockholms Trängbefälsförening 2023

Tisdagen den 21 februari 2023
Kl 18.00 i Samlingssalen 
Oscarshemmet, Rigagatan 3, Stockholm

Föredragningslista finns i detta nummer av 
tidningen på sidan 10. Övriga handlingar, 

årsredogörelse, valberedningens förslag, re-
visionsberättelse, resultat- och balansräkning 
med mera delas ut på plats. Den som inte har 
möjlighet att närvara vid årsmötet, men ändå 
önskar dessa handlingar,  kan kontakta fören-
ingens sekreterara Göran  Holmström för att få 
dessa  hemskickade.

Motioner till årsstämman ska vara styrelsen       
tillhanda senast den 15 januari 2023.

Efter årsstämmoförhandlingarna bjuds delta-
garna, som tidigare år, på en enkel måltid.

Den som önskar närvara under måltiden ska 
anmäla sig senast den 5 februari till  Göran       
Holmström 

goran.holmstrom@forsvarsutbildarna.se
Per telefon Tel: 070-419 67 70

OBS! Endast ständiga medlemmar och de 
som betalat årsavgiften för 2022 samt äventuellt 
nya medlemmar som betalt årsavgiften för 2023 
äger rätt att deltaga i årsmötet. Viktigt är därför 
att kontrollera om medlemsavgiften är betald, 
om inte att göra det snarast.

Medlemsavgiften för 2023 är 150:- och ska 
vara inbetald snarast efter nyår eller senast den 
1 april 2023 på Plusgirokonto 25 27 28-1.

Glöm inte att ange ditt namn.
Om någon medlem önskar avsluta sitt med-

lemskap  meddela sekreteraren Göran Holm-
ström detta helst via e-post.

goran.holmstrom@forsvarsutbildarna.se

Välkomna!
Styrelsen

OBS! 
Detta  är  ENDA kallelsen som 

skickas ut inför Årsmötet.


